Requerimento nº        de 2017

(Do Sr. Cleber Verde)

Requer realização de Sessão Solene em

homenagem aos 120 anos do “Bumba Meu Boi da

Maioba” do Estado do Maranhão.

Senhor Presidente.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Artigo 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados – CD, que seja realizada Sessão Solene para

homenagear os 120 anos de história do “Bumba Meu Boi da Maioba. ”

JUSTIFICATIVA

 O “Bumba Meu Boi”, integrante dos festejos juninos, é uma das expressões mais

fortes do folclore brasileiro. Com referências africanas, europeias, indígenas, promove a

fusão do lúdico, do fantástico e do místico, traduzindo-se como legítima expressão do

sincretismo religioso desse nosso País. A Maioba é um dos maiores povoados da Zona

Rural na Ilha Grande de São Luís do Maranhão.  O Boi da Maioba completará este ano

120 anos de sua fundação. Grupo de “Bumba Meu Boi” do tipo “sotaque da ilha”,

também chamado “boi de matraca”, é reconhecido como um dos mais antigos da

categoria.

 Portanto, solicito que seja deferido o requerimento para comemoramos na

semana entre os dias 19 a 23 de junho de 2017.

Sala das Sessões, 09 de março de 2017.

Deputado Cleber Verde PRB – MA

Líder do PRB na Câmara